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Zbliża się Dzień Wszystkich Świętych, obchodzony w Polsce 1 listopada, podobnie jak w latach ubiegłych i tym razem 
jest to czas, w którym funkcjonariusze wraz ze skazanymi z bydgoskich jednostek czynnie włączają się w 
pielęgnowanie pamięci o zmarłych.

Czas refleksji i wspólnoty

Dzień wszystkich Świętych, to  jedno z najważniejszych świąt zakorzenionych w tradycji, kulturze i wierzeniach naszego 
narodu. Jest to czas zadumy, wyciszenia, ale także wyjątkowego zjednoczenia rodzin i społeczności wokół pamięci o 
tych, którzy odeszli. W Polsce dzień ten obchodzony jest w duchu powagi i szacunku dla zmarłych, stając się 
momentem na głęboką refleksję nad przemijaniem, wartością życia i znaczeniem pamięci.

Tradycja i symbole

Obchody Dnia Wszystkich Świętych mają głęboki wpływ na polskie społeczeństwo, które niezależnie od zmieniających 
się czasów i wyzwań, pielęgnuje ten obyczaj. Rodziny spotykają się przy grobach bliskich, przynoszą kwiaty, wieńce 
oraz zapalają znicze, które stanowią swoisty symbol pamięci i więzi z osobami, których już z nami nie ma. To 
wyjątkowy moment, który integruje rodziny zebrane przy grobach bliskich, ponadto ten czas ma również charakter 
edukacyjny – młodsze pokolenia uczą się szacunku dla pamięci o przodkach.

Zjednoczone społeczeństwo

Zaduma nad przemijaniem, wyrażająca się w zwyczaju wspólnego odwiedzania grobów, sprzyja również integracji 
lokalnych społeczności. Przykładem mogą być inicjatywy porządkowania cmentarzy, które w Polsce odbywają się na 
szeroką skalę przed 1 listopada. Często angażują się w nie szkoły i organizacje społeczne. Jak co roku Służba Więzienna 
również aktywnie w nich uczestniczy, dzięki inicjatywie wychowawców do spraw kulturalno- oświatowych, skazani 
przebywający w Areszcie Śledczym w Bydgoszczy oraz w podległych mu jednostkach – Oddziale Zewnętrznym w 
Bydgoszczy-Fordonie oraz Oddziale Zewnętrznym w Bydgoszczy przyłączyli się do porządkowania lokalnych 
cmentarzy. W ostatnich tygodniach grupy osadzonych pod nadzorem funkcjonariuszy sprzątały mogiły na 
cmentarzach, czyszcząc nagrobki oraz oczyszczając teren ze zbędnych liści oraz gałęzi. Prace te objęły również 
opuszczone i zaniedbane groby, o które nie ma kto zadbać.

Prace społeczne, a zwłaszcza te związane z miejscami pamięci, mają wyjątkową wartość wychowawczą. Dla 



osadzonych jest to forma refleksji nad życiem, ale i szansa, aby uczynić coś dobrego dla lokalnej społeczności. Warto 
przypomnieć, że Służba Więzienna od lat angażuje się w podobne inicjatywy, budując pomosty między osadzonymi a 
społecznościami lokalnymi.

Pamięć nie umiera

Dzień Wszystkich Świętych to czas, który łączy przeszłość z teraźniejszością i przyszłością, przypominając o wartości 
życia i więzi międzyludzkich. W dobie szybkiego tempa życia i globalizacji, dzień ten ma moc łączenia i przypominania, 
że wszyscy jesteśmy częścią tej samej wspólnoty, której historia toczy się dalej, dzięki trosce o pamięć, tradycję i 
bliskie nam wartości.
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